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AKIT AZ ISTEN
meg akar verni, azt elsősorban 
is vaksággal bünteti meg. Legek- ! 
latánsabb példáját szolgáltatja en- i 
nek az olasz, ki örökös hazudo- 
zásaival s álnokoskodásával való- [ 
bán rászolgált sorsára. Az ántánt I 
csábításai következtében elveszi- !
tette látóképességét az egész ta- 
lián náció, kezdve a királytól le 
az utolsó lazzaroniig. A fényes 
Ígéretek mellé gurult egy csomó 
pénz is, mitől a borravalókhoz 
szokott nép elvakult és gyaláza­
tosán hátba támadta szövetsége­
seit, akiknek e háború kitörésekor 
királyi szóval fogadott semleges­
séget. Nem tudunk példát a világ- 
történelemben, amikor egy ilyen 
gyáva, hitszegő, hitvány népség 
hasonló cselekedettel boldogu­
lást biztosított volna a saját ré­
szére. Nem is lehet ilyen példa, 
mert Isten és emberek előtt egya­
ránt lenézett és gyűlölt az, aki 
ünnepélyesen tett fogadását, 
adott szavát megszegi. Teljes 
haderejével támadott réánk négy 
hónappal ezelőtt is egy tapodtat 
sem tud előbbre lépni. Ott van, 
ahol először sütötte ránk puská­
ját s mintha csak igézet alatt 
állana, mintha megfogamzott vol­
na fölötte az az átok, mely min­
den hitszegőt nyomában kisér. 
És ennek az átoknak súlya alatt 
újabb és újabb őrületekkel tetézi 
nyomorát ez az orgyilkos banda. 
Barailai miniszter, akit csak szá­
ja és gyomra juttatott az ántánt 
főbérencének, Salandrának bűnös 
kabinetjébe, a legutóbbi minisz­
tertanácson jelnentést terjesztett 
elő az újonnan elfoglalt országok 
részére hozandó törvényekről. 
Kell-e ennél nagyobb őrület?! 
ügy „elfoglalt" országa volt a 
gyáva taliánnak: Tripolisz, onnan 
is kikergették s mikor már leg­
jobban szorul a csizmája, akkor 
nagyképüsködik ez az ingyenélő 
ilyen előterjesztéssel. A Balkán­
nál tányéroz, a megrettent ántánt 
és diplomáciai munkája állandó­
an csődöt mondott, seregeink 
az ellenség reményét, az orosz 
kolosszust a földre tepertők s az 
a szegény ember most spekulál, 
milyen törvényeket kell életbe­
léptetni a „meghódított" orszá­
gokban ! Hát nem az isten bün­
tetése ez, nem nevetséges az 
egész világháború előtt e hó­
bort ? ! Gyártson csak törvénye­
ket a koldus talián, még jó szol­
gálatokat tehet ezzel — nekünk, 
akik, Istennek hála, dicsekedhe­
tünk „elfoglalt" országokkal.
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Élelmiszer ellátá­
sunk.

Városunk élelmiszer ellátásá­
nak kérdése katasztrófával fenye­
get. Nemcsak, hogy indokolatla­
nul hallatlan magas árakat fize­
tünk, hanem drága pénzért alig, 
hogy kapunk valamit. Főzelék 
piacunk még úgy a hogy tengő­
dik. Az áruk ugyan itt is 200—500 
0 o-al nagyobbak mint rendes kö­
rülmények között, (pl. 1 kg. sa­
vanyú káposzta ára a viszonyok­
hoz képest 8—16 fillér szokott 
lenni, ma 80 fillért kérnek érte. 
Nagybani ára ma is csak 32 fil­
lér), de legalább kapni valamit. 
Hús ellátásunk azonban a vége 
felé közeledik. Ma marhahúst enni 
csakis a legvagyonosabb osztály 
engedheti meg magának, 10 -14 
napra szárnyas beszerzése pedig 
a teljes lehetetlenségek közé tar­
tozik.

A sertéshús s az ezzel kapcso­
latos zsirellátás terén történik 
némi, habár távolról sem elegen­
dő intézkedés, hogy e cikkei ideig, 
óráig ellegyünk látva. De hogy 
mikép leszünk a télen, annak csak 
a jó Isten a megmondhatója.

Városunk érdemes vezetői min­
dent elkövetnek a mi hatalmuk­
ban áll, hogy segítsenek. Szem- és 
fültanui vagyunk a polgármester 
állandó tárgyalásainak s fárado­
zásainak s a főkapitány éjt-napot 
nem kímélő utazásainak s mun­
kájának. Többet tenni nincs mód­
jukban. Hogy mégis csak rész­
letsikert tudnak elérni, ennek oka 
az egész országot érintő háborús 
állapoton kívül Újvidék speciális 
helyzetében leli okát. A hadi ope­
rációs terület közvetlen közelsége 
oka ugyanis annak, hogy nem 
csak Újvidék város közönségének 
ellátásáról kell nekik gondoskod­
ni, hanem az operáló csapatok 
szükségletei is — részben a mi 
közönségünk utján közvetve rész­
ben a csapatok által való vásár­
lás folytán — közvetlen a mi 
piacunkat terhelik.

A mai helyzetben ugyancsak 
rajtuk kívül álló ok a városi 
pénzügyi helyzet. A beszerzéshez 
pénz kell és pedig sok pénz, a 
mi nincs — a hitel pedig már 
kimerült. Ép az előbb említetett 
ok, vagyis a hadi operciós terü­
let közelsége teljesen indokolté
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tenné, hogy az államkormányzat 
pénzügyileg segítségünkre jöjjön. 
Örülnünk kell, ha saját polgára­
inkról tudunk gondoskodni, arról 
hogy a jelen viszonyok között a 
fokozott élelmezés beszerzési igé­
nyeknek a város pénztára saját 
erejéből eleget tehessen, kizárt 
dolog. Nem tudom történt-e va­
lami ebben az irányban, de akár 
igen, akár nem; addig is, mig ez 
a segítség megérkezik, vagy a 
város vezetősége hiteligényeinek 
kielégítésére más utón gondos­
kodik a város tehetősebb polgá­
rainak magának kell városunk 
támogatására sietni.

A támogatást, hogy mikép kép­
zelem ezt közreadni tulajdonké­
pen eme cikkem célja.

A rendes viszonyok között té­
lire való előrelátó gondoskodás, 
a katonai parancsnokság 180 na­
pos élelmiszert beszerző intézke­
dése, valamint az előbb vázolt 
fenyegető élelmiszerhiány, köte­
lességünkké teszi, hogy mindenki, 
a ki anyagilag képes rá, eltart­
ható és konzerválható szükségle­
teit beszerezze. Nyilvánvaló és 
nem szorul bizonyításra, hogy 
jelen viszonyaink között e köte­
lességünknek csak úgy telelhe­
tünk meg, ha a hatóság ebben 
segítségünkre siet.Ehhez pénz kell, 
ami azonban a hatóságnak nincs. 
Logika tehát, hogy mindazok, 
akiknek van és akiknek az élel­
miszer kell, adjunk neki, illetve 
a beszerzéshez előlegezzük. Ezzel 
az előlegezéssel nem tettünk egye­
bet, mint magunkról gondoskod­
tunk és tisztán magánérdekeinket 
istápolóik. Közvetve azonban a 
közérdeket is szolgáljuk, mert a 
városi hatóságok rendelkezésére 
álló tőkét, hitelt és a már bevá­
sárolt élelmicikkeket mentesítjük 
az arra nem szoruló igényektől 
és képessé teszük arra, hogy sze­
gényebb polgártársaink javára, 
tisztán és kizárólag nemes em­
berbaráti és közérdekű célok ren­
delkezésére szolgáljon. Ez kön­
nyen megvalósítható, az egész 
csak technika kérdése.

Nem óhajtók ezúttal a kérdés 
minden fázisával foglalkozni, egy 
példával azonban mégis illusztrá­
lom javaslatomat. A beszerzési 
szükséglet egyik legfontosabb 
cikke a sertés, illetve ennek ter­
mékei: a friss és konzervált hús,
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I zsir stb. Már most egy gyűjtő­
helyen mindenki bejelenti hány 
darab és kilógramos sertésre van 
szüksége és kb. mikorra, és egy- 

; ben a gyűjtőhelyen mindjárt be- 
: fizeti a város által megállapítan­

dó átlag árt. Nem szükséges, hogy 
ez okvetlen a végleges ár legyen.

; Ennek megállapítása rá éravég- 
I leges elszámolásig, vagyis a le­

szállításkor. A leszámolás a gyűj­
tőhelyen történik. Ilyen gyűjtő­
helyül felajánlom a vezetésem 
alatt álló intézetet. A gyűjtőhely 

1 a begyült pénzt a város rendel- 
i kezésére bocsájtja és ha csak 
j 300 ilyen jelentkező akad, a ha- 
j tóságnak ilykép rendelkezésére 

álló összeg százezrekre rúg. Meg- 
! jegyzem, hogy magán diskurzus 
í során az eszmének hire terjedvén, 
i a vezetésemre bízott intézetnél 
| már is számosán jelentkeztek 
| szükségleteik ily módon való be- 
j szerzésére. Köztük igen sokan 
! állami tisztviselők is, kiknek ily 

módon lehetővé válik, hogy a 
I kormány által részükre folyósí­

tandó élelmiszer beszerzési elő­
leget igénybe vehessék. Az ily 
célra lekötött előleg biztosítása 
mellett, illetve olyanok helyett, 
kik a vételárat csak részben elő­
legezik, a többit átvételkor fize­
tik, a fedezet teljes lévén az in­
tézet a teljes vételárat csekély 
kamat és a kezelési készkiadások 

l megtérése ellenében szívesen elő­
legezi. A vázolt tervezet a sertés 

j beszerzésére vonatkozik, ép Így 
■ alkalmazható azonban fa, szén, 
í (szakemberek állítják, hogy no­

vember, december hóban nem 
i lesz. fa Újvidéken) és bármely a 
| városi hatóság által vásárolható 

tömegcikk beszerzésére.
Végtelenül örülnék, ha e cik­

kemben vázolt javaslatommal a 
! köz, illetve polgártársaim hasz- 
j nára lehetnék.

Hajós Miksa
i az Újvidéki Népbank igazgatója.

Telefondijak, mint 
jó tékonycélu  adom á­

nyok.
Levél érkezett ma hozzánk, 

amely érdekes ötlettel szolgál. A 
: telefonbérlők azon telefondijjait, 

amelyeket tőlük annak dacára, 
hogy a telefont módjukban nincs 
használni, — beszednek, ez ötlet
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szerint fordítsák jótékony célra. 
Az erre vonatkozó sorok külön­
ben igy festenek:

Igen tisztelt szerkesztő ur!
Nagyon kérem, miszerint kő­

vetkező indítványomat b. lap­
jába felvenni és alkalmas he­
lyen közzétenni méltóztassék.

Immár két hete hogy a táv­
beszélőt igénybe nem vehettük, 
következtetésképen, a posta- és 
távirdaigazgatóság — jogilag 
— nem követelheti azt, hogy 
mi —- távbeszélő előfizetők — 
az egész havi dijat megfizes­
sük.

Éppen aktuális a íelsöma- 
gyarországi lerombolt községek 
felépítése és ezért azzal az in­
dítvánnyal hívom fel a távbe­
szélő előfizetőket, hogy bár 
jogilag nem vagyunk kötelesek 
az egész havi távbeszélő dijat 
megfizetni, azt még is fizessük 
meg, de avval a kikötéssel, 
hogy a jogtalan beszedett havi 
dijakból a megfelelő összeg 
fentebb említett célra fordittas- 
sék. Ezzel az állam nem ká­
rosodik, mert amit a réven, de 
csak látszólag vészit, azt a vá­
mon behajtja.

Teljes tisztelettel 
egy éidekell fél.

A telefonbérlő levelét leadtuk. 
Ajánljuk egyben az indítványt az 
újvidéki postafőnökség figyelmé­
be, amelynek vezetője kétségkí­
vül meg fogja találni a módját 
annak, hogy a teleíonbérlök ér­
dekei, a jótékonycéi és a jelen 
körülmények között kedvező meg­
oldás jöjjön létre.

számadását, de még haszna is 
marad.

Kérdezem, vájjon miért kell 
Újvidéken ilyen nagy fogyasz­
tású közélelmezési cikknek ép­
pen 50 százalékkal drágábbnak 
lenni és nem volna-e helyén, 
ha a hatóság figyelme erre a 
körülményre is kiterjedne ?

Teljes tisztelettel: 
Egy előfizetője.

\ A panaszos sorok a zsemle meg 
| a kifli ára ellen kelnek ki. És 
| tényleg Újvidéken ma drágább a 
j a kifli meg a zsemle, mint bár­

hol az országban. Hát már most 
j vagy a kifli árát kell leszállítani, 
j vagy a kifli nagyságát növelni, 
j Mert ha az árleszállítás a kifli 
I mostani nagyságának rovására 
| megy, akkor jó lesz a kávéházak- 
j nak üvegbura alá tenni a péksü- 
j  teményeket, nehogy a szél el- 
I hordja . . .

—

; Veszedelmes szélhá­
mos Újvidéken-

Két-három hete egy nagvobb- 
j stilü szélhámos garázdálkodik Uj- 
i vidéken. Végigjárja a fűszer nz- 
I leteket s különböző címek alatt 

20—200 koronákat csal ki a hi- 
! székeny kereskedőktől.

Itteni manövrirözását azzal 
I kezdte, hogy körülbelül két hét­

Csak Újvidéken hat 
fillér a kifli ára.
Újvidék élelmezése, amióta a 

háború első ágyúja eldördült, j 
gondot ad az illetékeseknek. Nem j 
minthogyha bajos lenne ebben a j 
gazdag városban módját ejteni ! 
annak, hogy az igények a leg­
teljesebb mértékben kielégíthes­
senek, hanem mert annyi vissza- j 
élésnek kellett elejét venni, hogy j 
az aprólékos részletek bizony fi­
gyelmen kívül maradtak. Ilyenről 
szól az alábbi panaszos hangú ■ 
Írás is.

Igen tisztelt Szerkesztő u r !
Tisztelettel kérem, miszerint i 

az alábbi felszólalásnak b. lap­
jában helyt adni méltóztassék:

Minden indokolt áremelke- j 
dést, akár akarjuk, akár nem, 
lemondással kell, hogy elfo­
gadjunk, mert úgysem segít- j 
hetünk rajta, de amikor köz- j 
élelmezési cikken áruuzsorát 
veszünk észre, azt hallgatólag 
nem tűrhetjük.

Aki az utolsó két hónapban j  
székesfővárosunkban járt, ta­
pasztalhatta, hogy ott a zsem­
lyének, kiflinek négy fillér da­
rabja, de Szegeden és Temes­
váron sem adják drágábban.

Kis számítással rájöhettünk 
arra, hogy a mostani búzaár 
mellett megtalálja a pékiparos

tel ezelőtt beállított Szattler Sán- 
dorné fűszernagykereskedőhöz s j 
előadta, hogy neki nagy meg- | 
rendelései vannak az egyes Etap- j 
penkomnrandoktól s ennek alap- ! 
ján azoknak mindenféle sziiksé- j 
ges árut eltud adni. Jelenleg ép- i 
pen 20 métermázsa kocsikenöcsre 
van szüksége az X Etappenkom- 
mando számára és amennyiben 
a cég neki meglelelö jutalékot 
biztosit, ö hajlandó az üzletet 
közvetíteni. Szattler némi ju­
talékot ajánlott fel métermázsán­
ként. A .közvetítő" ezután el­
ment s nemsokára azzal jön visz- | 
sza, hogy a dolog rendben van, 
sikerült a kocsikenöcsöt 70 K í 
per mm. eladnia, egyben azon- j 
bán 2 0  kor. előleget is kért hogy j 
mint ő mondta „legyen estére i 
vacsorám és éjjeli szállásom”. 
Mikor az előleget megkapta, szé­
pen elment, hogy soha többé 
vissza ne jöjjön.

De nemcsak kocsikenőccsel há­
zalt a „megbízott", hanem tűzi­
fával és cukorral is. Waggon- 
számra adta el a tűzifát, sőt szal- 
dirozott számlát is prezentált rög­
tön a kereskedőknek, melyre 
Szattler Jenő aláírását hamisí­
totta. A cukrot sokkal olcsóbban 
ajánlotta a kereskedőknek, mint 
a milyen annak a mai beszer­
zési ára. természetes, hogy min­
denütt rendeltek tőle. Ahol nem | 
szolgált rögtön számlával, ott

előlegeket vett fel. Ily módon i 
Jövid idő alatt szép összeggel 
károsította meg a kereskedőket. | 
A szélhámosság végre is úgy i 
sült ki, hogy a kereskedők a | 
Szattler cégtől követelni kezdték j 
a megrendelt árúikat, ki kijelen- | 
tette, hogy ő senkinek megbízást 
vagy felhatalmazást nem adott j 
áruk eladására, tehát csakis egy | 
szélhámosról lehet szó.

A károsult kereskedők meg- j  
tették az ismeretlen szélhámos 
ellen a feljelentést, ki ellen a j 
rendőrség széleskörű nyomozást ! 
indított.

Ism ét a frontra Kerül a 
már e g y s z e r  m e g s ir a to t t1 

sz ín ész .
Még a télen megírta az Ujvi- I 

détü Hírlap, hogy Inlie Rezső a 
szabadkai színház volt tagja a 
harctéren súlyos bajnak esett ál­
dozatul. Iiilte Rezső, aki két évvel j 
ezelőtt az újvidéki színháznak volt 
tagja és általában jó nevű a vi- j 
déken, mikor a háború kitört a j 
miskolczi színház színpadán aratta 
sikereit. Miskolczról ment ezre- ' 
déhez, amellyel azannal a harc­
térre került. Hónapokon át kíiz- ' 
dött Galíciában s onnan került 
súlyos idegbajjal kórházba, ahol 
sokáig feküdt. Neves orvosok ke- i 
zelték úgy, hogy tavasz felé már 
javult állapota s különösen halló , 
és beszélő idegei kezdtek rendbe j 
jönni.

Azóta nem hallottunk hirt róla. 
Budapestről azonban ma azt Ír­
ják az Újvidéki Hírlapnak, hogy 1 
Inke Rezső jelenleg a központi 
hadosztály táviró tanfolyamán van 
s hogy a volt újvidéki színész : 
már teljesen jól hall és beszél.
A táviró tanfolyamon szorgalma- : 
san tanulja a Morse jeleket s né­
hány hét múlva ismét a frontra 
kerül.

H ÍR E K
FERNBACH ANTALNÉ
a nemes jótékonyságáról messze 
vidéken ismert urinő, a temerini 
nagybirtokosnő Ujvidékfalvdban 
hálom ház felépítéséi vállalta el 
és e célra az Újvidéki Testgya- j 
horló Körének nála tisztelgett kiil- \ 
döttségének 1800 koronát adott \ 
át. A fenkölt gondolkozást: és I 
szivjóságu urinő egyben kijelen­
tette, hogy ezzel önkéntes meg­
adóztatását nem tekinti elinté- 
zettnek, hanem legközelebb ta­
nácskozásra iil össze a Fernbach 
család, amely egy egész utca fel- j 
építésének költségeit fogja a ha- j 
zafias cél oltárára helyezni.

Fernbach Antalné ezzel újabb j 
ragyogó tanujelét adta, hogy min- j 
den közjótékonysági és hazafias j 
mozgalomnál a nemeslelkíi ada­

kozók névsorának legelején van 
és ott, hol sebeket kell gyógyí­
tani, ott, hol áldozatokkal kell a 
hazafias készséget bizonyítani, ott, 
hol példát kell adni a nemesszi- 
viiségből, a Fernbach Antalné ne­
ve és tekintélyes nagyösszegü 
adományai sohasem hiányoznak.

A magyar történelem dicsősé­
ges lapjai ezer és ezer tanúságot 
tesznek arról, hogy amikorra ha­
zának szüksége volt minden pol­
gárának áldozatkészségére, a ma­
gyar nő, a magyar faj örök és 
büszke dicsőségére, mindenkor a 
helyén állott. Dobó Katica az egri 
vár fokán siet hazája segítségére. 
Tisza Ilona és a többi hősnője 
a magyar históriának férjük ol­
dalán ragadnak fegyvert az ellen­
ség kiverésére. Hány Dobó Kati­
cát, Tisza Ilonát tud a mi vérrel 
áztatott nagyszerű hőstetteket tar­
talmazó történelmünk felsorolni!

Más alkalommal, amikora baj­
ba került hazánknak anyagi segít­
ségre volt szüksége, a magyai 
nők ékszereiket tették le a haza 
oltárára és áldozatkészségük sok 
tízezernyi harcos háborús költsé­
geit teremtették elő.

A magyar nőt nemes, hazafias 
szivéért megkülömböztetett tisz­
telet, glóriás nimbus veszi körül.

Mintha minden idők áldozat­
készségét múlná felül az, amit a 
magyar nők a most dúló világ­
háború borzalmai közben ércbe 
öntött szobrot megérdemlő áldo­
zatkészséggel miveinek. A harc­
terek és kórházak fehérruhás jó- 
tékouyszivii önkéntes ápolónőitől 
a nemes adakozók végtelen hosszú 
során át a magyar növel lépten 
nyomon találkozunk. Az áldást- 
liozo magyar föld megnövelésé­
nél a magyar nőnek munkás ke­
zeivel ép úgy, mint mindenütt, 
ahol a hazának a harcban álló 
hősök otthoni pótlásánál a ma­
gyar erőre, a magyar szívre, a 
magyar akaratra szüksége van.

És ha a magyarok istenének 
segítségével ezt az emberséget 
pusztító, öldöklő, irtó háborút a 
magyar fegyverek dicsőségével 
befejezzük és a magyar katonák­
nak minden idők legnagyobb 
hőseinek szobrot emelünk, nem 
szabad megfeledkeznünk a ma­
gyar nőkről, ezeknek is égig nyú­
ló emlék hirdesse szivük nemes­
ségét. A magyar anyák szülték, 
nevelték naggyá és oltották be­
léjük a rettenhetlen bátorság ér­
zetét azokba a magyar hősökbe, 
akik előtt tisztelettel hajol meg 
az egész világ.

A magyar nő szobra a magyar 
nő áldozatkészségét, nemes szi­
vét is örökítse meg. És ezen a 
szobron az egyik reliefképen 
helyet kell kapnia a magyar nő 
mintaképének: Fernbach Antal- 
nénak is!

Tanuljon tőle a késői nemze­
dék is!
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Az utazási igazolványok 
uj rendje. Sándor János bel­
ügyminiszter csütörtökön ren­
deletet tett közzé, mely egé­
szen újonnan szabályozza az 
utazási igazolványok ügyét. 
£ szerint belső hadműveleti 
területre, melyhez még ez idő­
szerűit Újvidék városa is tar­
tozik, csupán az illetékes had­
seregparancsnokság vagy had- 
tápparancsnokság engedelmé- 
vel lehet lépni. A ki nem új­
vidéki lakos Újvidékre jönni 
vagy innét távozni akar, ezt 
csak úgy teheti, ha a 3. had­
seregparancsnokság Politische 
Gruppe-jától (Tábori posta- 
szám 211.) Írásbeli engedélyt 
nyer. Helybeli lakosoknak az 
újvidéki rendőrfőkapitányság 
állíthat ki 3 hónapnál nem 
hosszabb érvényű arcképes 
igazolványt, melynek kiállí­
tási bélyegilletéke két korona. 
A nagyfontosságu rendelet 
hétfőn, e hó 20-ikán lép 
életbe.

Személyi hir. Gróf Serényi 
Béla v. b. t. t., a gróf Khuen- 
Héderváry kormány volt földmi- 
velésügyi minisztere, több ma- i 
gasrangu katonai ismerőse lato- J 
gatására csütörtökön este a gyors- j 
vonattal Újvidékre érkezett, s 
másnap éjjel Budapestre vissza- j 
utazott.

Az U. T. K. kárpáti napja.
Az U. T. K. kárpáti napja, 
mely szeptember 5-éről elma- I 
radt, szeptember 26-ikán fog 
megtartatni. Az egylet veze­
tősége nagy előkészületeket 
tesz és a közönségnek nem | 
mindennapi meglepetésekben j 
lesz része.

Orvosi rendelőórák a mun- 1 
kásblztosltóban. A munkásbiz- [ 
tositó pénztár rendelőintézetében 
a rendelő óra f. é. szeptember 
hó 20-tól (hétfőtől) kezdödőleg j 
délelőtt 8—9 óráig lesz. Ez idő j 
alatt rendelnek dr. Saly Mátyás j 
és dr. Kármán János orvosok. ! 
Mindenki a jelzett idő alatt kö­
teles a betegfelvételi lapjáért je- j 
lentkezni. Fekvő betegek d. e.
8—10 óráig rendelőintézetben s j 
10—12 óráig a pénztár hivatalos | 
helyiségében jelenthetők be.

Lyon Lea újvidéki premierje. |
ílrpily Sándor szenzációs nagy j 
sikert aratott uj drámája Lyon [ 
Lea alig tizenkét nappal a buda­
pesti bemutatója után csürörtökön 
és pénteken kerül először szilire 
Újvidéken. A Füredi színtársulat 
"agy előkészületeket tesz a pre­
mierre, mely a jelek után ítélve 
itt is szenzációsnak Ígérkezik.

A színház heti műsorra. Va­
sárnap d. u. Cigányszerclem, este 
T bor, hétfőn Szibill. kedden 
Váljunk e l szerdán Lengyelvér, 
csütörtökön s pénteken Lyon Lea, I 
szombaton A bőregér.

Elhunyt zeneszerző. Báics 
Izidor az újvidéki gör. kel. szerb 
főgimnázium 14 éven át voltzene- 
és énektanára csütörtökön délután 
1 órakor élte 37. évében hosszas 
betegség után elhunyt. Báics Izi­
dor mint zeneszerző jó hírnévnek 
örvendett, s főleg meleg érzésű 
szerb népdalaival aratott mara­
dandóbb sikereket. Halálát édes 

; anyja, neje s két árvája gyászolja.
Kitüntetett újvidéki cs ndőr- 

százados. Egy igen érdemes és 
a kitüntetésre mindenképen rá­
szolgált katonatisztet ért a királyi 
kegy: Slolzenberg Rudolf, m. kir. 
csendőrszázadost, az újvidéki csen­
dőrszárny délceg parancsnoka az 
ellenség előtt tett kiváló és ér­
demdús szolgálatai elismeréséül 
legfelsőbb királyi elismerésben 
részesült és egyidejűleg a signum 

; laudis rendjellel tüntetett ki. Stol- 
zenberg századps, aki társadal­
munknak régi rokonszenves tagja, 
mindannyiuk őszinte sajnálatára 
elhagyja városunkat. Fontos és 
egész embert igénylő uj hivatás 
vár reá, amelyet, hogy legtelje- 

i sebb sikerrel fog megoldani, két­
ségtelen lehet mindazok előtt, a 

[ kik az érdemes katonatisztet is- 
! merik és becsülni megtanulták.

Reméljük, hogy legkésőbben a 
I háború végzetével ismét visszatér 
: városunkba, ahonnan annyi tisz­

telőjének jókívánságai kísérli uj 
állomáshelyére.

TÁRCA.
♦♦♦

Három em ber három  ház.
Egy negyed évszázada annak, 

hogy a jótékonyság szolgálatában 
úri kastélyban voltam. Akkor a 
„Jósziv" parancsolt az országban 
és ekkor megnyílott a nagyszent- 
miklósi Csekonics grófok kastélya 
pazar fényével a közügynek is 
ésmagamíéleújság és versirófélék 
kézről kézre adtuk egymásnak ott 
a kilincset.

Most hogy egy negyed évszá­
zad eltelte után a napokban a 
temerini úri kastélynak vendégei 
voltunk rövid másfél órára előt­
tem száguld ez az egy negyed 
évszázad gyors patáival; látom 
amint Kronos lova fékevesztetten 
az akkori csendes világból a vi­
lágháború fergetegébe belerohant. 
Tűzön, vizen, emberéleteit át gá­
zol, szétverne mindent ami kímé­
letet nem ismerő lábnyomába ke­
rül. Utána száguldanak a háború 
iszonyatos fúriái, amelyek szét- 
dúlták Kelet Poroszországot ép- 
ugy mint a mi Kárpátjaink be­
csületesen felépített falvait.

S micsoda rengeteg távolság a 
Csekonicsék palotájától -  - idáig 
a temerini kastélyig! Kigondolt 
még akkor egy negyed századdal 
azelőtt arra, hogy a világháború 
már oly közel vánszorog körü­
löttünk. Ki gondolt arra, hogy az 
ég azúrján a vándormadarakkal 
embercsinálta repülőgépek fog­
nak kóvályogni — de ki gondolt 
arra, hogy ős Attila szittya de 
maroknyi népe a germánokkal 
együtt rajta gázol majd az orosz 
szörnyetegen, — legyűri majd 
ezt a veszett fenevadat.

Ezek a gondolatok forogtak 
fejemben amikor gyönyörű nap­
fényben kifelé hajtottunk a térné-

i ritii úri kastély felé. A vigalmi ; 
i bizottság elnöke nem kis ur, az

U. T. K. sportegylet elnöke az is | 
van olyan előkelő, az egyesület i 
titkárja az sem kinevetni való | 
magas állás, — amikor tehát j 
ilyen három előkelőség egy kocsin i 
ül tudatában annak, hogy most ! 
a kastélyba hajtanak ki Teme- j 
rinbe, hogy ott a kastély úrnő- | 
nek téglákat eladjanak, — akkor j 
még a lovak büszkébben mén- 1 
nek, felemelik fejüket, ágaskod­
nak és amikor eszükbe jut, hogy 
most olyan urakat visznek, akik 

i Kárpátfalvakat fognak felépíteni, j 
)  akkor elég érdeme a kocsisnak, j 
' hogy őket már tudniillik a lo- i 
| vakat és nem az urakat a meg- ! 
j  bokrosodástól vissza tudja tar- ■ 
S tani.

A gyengébbek kedvéért emli- 
j tem meg, hogy az U. T. K. az
■ Újvidéki Testgyakorlók Körét je- { 
i lenti. Megemlítem azt is, hogy > 
j ez a kör eltökéllte azt, hogy tég-
| Iákat készít, amikből segíteni | 
i fogja felépíteni a muszkák által 

lerombolt falvakat. Ez a vályog- ] 
vető munka nem is olyan könyü ! 
amilyennek látszik. Nem kell hoz­
zá más mint egy nyomda, színes j 
papiros és magyar szív. Mind a j 
háromból tellett elég, — és így ; 
indult el a bizottság Temerinbe |

J telve reménységgel, hogy jó üz- j 
I letet fog csinálni, sikerül majd I 
! vagy 100 sor téglát eladni, 
j Énnek a téglaárusitásnak a j 

történetét irom le azért, hogy va- j 
' lamikor egy negyed század múlva ; 
j ismét visszatérhessek akár én 1 
i akár más erre a témára történeti 1 
j adatok alapján. ;

Látnia kell az akkori Írónak,
| micsoda lélek lakott ebben a si- j 

vár világban is a jobbakban, I 
hogy a hazafias magyar érzés !

| nem mint frázis lakott a lelkek- j 
j ben, hanem magával ragadta az j 
! embereket, megnyitotta a kunyhó J 
I ajtaját éppúgy mint a palotáét í 
i és kiváltotta az emberek leiké- I 
i bői a legnemesebb érzelmeket. !
; Mert az, hogy egy egyszeri! sport- I 

egylet néhány hét alatt ezreket i 
tud összeszedni fillérenként is, ! 
éppoly magasztos mint hogy vá- | 
logatás nélkül szegény és gaz- j 
dag tehetségéhez mérten leteszi j 
hazafias áldozatkészségének íilié- j 
reit. Mert hiszen nemcsak az ál- ! 
lapítja meg a jótékonyság mér- j 
vét hogy mennyit áldoz valaki,

J hanem az is, hogy azt hogyan |
| adja.

Nos hát szebben alig lehet j 
j adni mint ahogyan a kastély ur- í
■ nője özv, Fernbach Antalné há- !
I rom kárpáti házra valót adott j 
I nekünk! — nekünk? talán mégse i 
I nekünk, hanem ázoknak a sze- |
! gény háborukiverte hajléktala- :
! noknak, akik áldani fogják azt a !
| nevet, amelyet a hála bizonyára ! 
j oda fog Írni a kis tűzhelyek |
! egy-egy falára. (
j — Téglát jöttünk eladni a

Nagyságos Asszonynak. !
— Téglát? kérdezi meglepetten.
— Igenis téglát feleié az egye­

sületi titkár fontoskodó arccal. 
Kitűnő téglát, finom téglát, sok | 
téglát tetszik tudni igen sok tég- > 
lát folytatja szellemesen az U T. I 
K. diszfeketébe öltözött elnöke. |

— De kérem uraim — hiszen | 
minek nekem a tégla. Ebben a | 
kastélyban ki van építve minden, , 
annyi a téglánk, hogy igazán j 
nem tudnánk veie mit csinálni. '

— De nagyságos asszonyunk — 
az egészen más fajta tégla. Ezt 
malter nélkül lehet összeragasz­
tani méltóztetik látni itt van, — 
és ezzel kivesz a titkár im egy 
csomó kék cédulát piros cédulát, 
ilyen cédulát olyan cédulát, — és 
miközben egymásra néznek a bi­
zottsági feketébe öltözött ur — 
az úrnő felkel helyéről és hatá­
rozattan kijelenti, hogy nem vesz 
téglát!

Es ott ülnek leforrázva a bi­
zottsági tag urak, mintha elfelej­
tették volna az egyszeregyet is. 
Lehetséges az, hogy egy Fernbach 
nem vesz téglát? — Lehetséges 
az, hogy a bácskai nábobné ki 
tudja mondani ezt a szót? Pedig 
hát kimondotta.

Téglát nem veszek, hanem ha 
házat kínálnának, azt vennék ! 
Most kezdődött csak azután a 
hadd el hadd. Téglát nem veszek, 
hanem házat! Nos hát titkár ur 
van-e háza eladó?

Az a bizonyos macska, amely 
a menydörgésre széthúzza az áb­
rázatát nem vághatott olyan el- 
csudálkozott képet, mint ^milyent 
a titkár ur vágott. Kapkodott 
összes zsebeiben ide-oda nézve, 
hogy nincs-e valamelyik zsebé­
ben egy eladó ház. De, ki hord 
magával egy házat? Pláne kár 
páti házat!

Nos hát ne jöjjön zavarba ked­
ves titkár ur folytatja az úrnő: 
én veszek maguktól kárpáti há­
zat, hogy adják darabját?

— 60Ö korona nagyságos asz- 
szonyom!

— Ahány ember annyi ház! 
És miután önök hárman vannak, 
mindegyiktől veszek egy házat. 
Be sem várva az ajánlat elfoga­
dását — már ott feküdt a vételár 
az ,asztalon: kerek 1800 korona.

És az egész jogügylet három 
perc alatt jött létre, —• gyorsan, 
természetesen és szépen. Mert 
azon egyátalán senki se fog cso­
dálkozni, hogy a ház úrnője ilyen 
adománnyal járult hozzá a Kár­
pátok felépítéséhez, — de mi 
soha sem fogjuk elfelejteni, hogy 
hogyan adta azt, milyen szívesen, 
milyen szépen és igazán milyen 
előkelőén!

A 25 év meséje megújult. A 
Csekonicsok kastélyában is kö­
rüljártam, micsoda más világ volt 
az és milyen a mostani.

A temerini kastély pompája 
sem sokkal kisebb. Sőt amit itt 
fedeztem fel az igazán megérdemli 
a szót. A nagyasszony leánya, a 
mi főispánunk felesége saját ké­
szítette festeményeinek a galéri­
áját kell itt végignézni! Amatőr 
festészetben, hiszen ilyen talán 
nincs is. A festészet nem tűri a 
középszerűséget — az vagy jó 
vagy semmilyen. Már pedig gyö­
nyörűnél gyönyörűbb képei van­
nak ott a méltóságos asszonynak!

Ebben a miliőben ujult fel lelki 
szemeim előtt a 25 év meséje — 
és egy újabb mesében voltam 
benne, mert nem tudok szebbet 
elgondolni, mint azt, amikor a 
művészet szeretete és a jótékony­
ság gyakorlása együtt jár.

Ézért vagyok hálás azért a más­
fél óráért, amelyet ott töltöttem 
— azok nevében is akiket ez a 
kirándulásunk hajlékhoz juttatott.

Dr. Csillag Károly.

Felelős szerkesztő és kiadó :
^  dr. Könlesjádtler Ottó.
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5766. sz. 
kpt. 1915.

Hirdetmény.
Ezennel közhírré teszem, hogy 

a hadtápföparancsnokság az uta­
kon való közlekedésre nézve kö­
vetkezőleg rendelkezett:

Úgy Magyarország, mint Auszt­
ria területén és a cs. és kir. ka­
tonai igazgatás alatt álló terü­
leten elvileg balra kell hajtani 
(menetelni) balra kitérni és jobb­
ra elkerülni.

A más területeken való együtt 
működésnél a parancsnokság 
olykép határoz, hogy a német 
kötelékben (hadi hadseregcsoport) 
álló osztrák és magyar alakula­
tok jobbra, az osztrák és magyar 
kötelékben (hadi vagy hadsereg­
csoport) lévő német alakulatok 
pedig balra hajtanak (menetel­
nek).

Újvidék, sz. kir. város rendőr- 
főkapitányi hivatala, 1915 évi 
szeptember hó 13-án.

Payerle
rendőrfőkapitány.

26086. szám.
kig. 1915.

Hirdetmény.
Az 1886. évi XXI. t.-c. 25. §-a 

értelmében ezennel közhírré téte­
tik, hogy a legtöbb adót fizetők 
névjegyzéket tartalmazó hivatalos 
kimutatás folyó évi szeptember 
hó 20-ától, szeptember hó 28-áig 
bezárólag a városi jegyzői hiva­
talban a hivatalos órák alatt be- 
tekinhető és hogy az érdekeltek­
nek szabadságukban áll felszó­
lamlásaikat a névjegyzék ellen 
tenni.

Továbbá közhírré tétetik, hogy 
a legtöbb adót fizető bizottsági 
tagok névjegyzékének összeállí­
tásával megbízott igazoló választ­
mány nyilvános ülését folyó évi 
szeptember hó 30. napján délu­
tán 5 órakór a városház kis ta­
nácstermében fogja megtartani.

Egyúttal az idézett törvény 27. 
§-a értelmében felhivatnak min­
dazok, kik a 26-ik §. kedvezmé­
nyét: az államodó kétszeres be­
számítását illetőleg igénybe ven­
ni kívánják, hogy az igazoló vá­
lasztmány előtt szóval vagy Írás­
ban jelentkezzenek és jogosult­
ságukat igazolják annyival is in­
kább mivel ellenesetben az adó 
kétszeres beszámításának kedvez­
ménytől ezen alkalomra elesnek.

Újvidék, szab. kir. város taná­
csa, 1915. évi szeptnmber hó
15-én.

Profuma Béla s. k,
polgármester.

5143. sz. 
kpt. 1915.

Hirdetmény.
A cs. és kir. várparancsnokság­

nak 11841/915. sz. utasításán fel­
hívom mindasókat, akiknél drót 
lefoglaltatott, a lefoglalt drót 
mennyiséget 8 nap alatt a városi 
udvarba (Örmény-ut mentén) 
szállítsák be.

Újvidék sz. kir. város rendőr- 
főkapitányi hivatala, 1915. évi 
szeptemaer hó 10 -én.

Payerle
főkapitány.

564. sz. 1915 végrh.

Árverési hirdetm ény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

j 1881. évi LX. t.-c. 10 2 . <j-a ér- 
I felniében ezennel közhírré teszi, 

hogy az újvidéki kir. járásbiró- 
j Ságnak 1914. évi Sp. IV. 416. sz.
| végzése következtében dr. Belo- 

horszky János ügyvéd által kép­
viselt ifjú Weisz Ferenc javára 633 
kor. 32 fill. s jár. erejéig 1915. 
évi június hó 16-án foganatosított 
kielégítés végrehajtás utján le- és 
felülfoglalt és 895 koronára be­
csült ingóságok, u. tn. bolti be­
rendezés, női kalapok, kalap do­
bozok nyilvános árverésen eladat- 

I nak.
I Mely árverésnek az újvidéki 
i kir. járásbíróság 1915. évi B. K. 
j 312. számú végzése folytán 633 
I kor. 32 fill. tőkekövetelés, ennek 

1914. évi aug. hó 1-sö napjától 
| járó 5% kamatai, 73% váltódij 
! és eddig összesen 160 kor. 50 
i fillérben biróilag már megállapí­

tott költségek erejéig, Újvidéken, 
i Kossuth Lajos-utca 28. szám a.
| leendő megtartására 1915. évi 

szept. 25. napjának d. e. 10 ó. ha­
táridőül kitüzetik és ahoz a venni 
szándékozók ezennel oly meg­
jegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX: t.-c. 107. és 108. §-ai 
értelmében készpénzfizetés mel­
lett a legtöbbet Ígérőnek, szük­
ség esetén becsáron alul is elfog­
nak adatni.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és fe­
lülfoglaltatták s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árve­
rés az 1881. évi LX. t.-c. 120. 
§-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Újvidék, 1915. évi szept. hó 15.
Horváth

kir. bir. végrehajtó

25551. sz. 
kig. 1915.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a m.kir. 

belügyminisztérium 88185/1915. 
B. M. szánni körrendeletében 
nyert felhatalmazás alapján az 
égetett szeszes italok kimérésével 
és kismértékben való darusításá­
val foglalkozó üzletekben, ezek­
nek az italoknak kimérését és 
kismértékben való erárusitását 
ott, ahol azt a hadviselés érdeke 
feltétlenül megköveteli, az illeté­
kes katonai parancsnokság meg­
keresésére, meghatározott időre, 
részben vagy egészben betiltha­
tom.

Egyúttal figyelmeztetem érde­
kelteket arra, hogy azok ellen a 
kik az esetleges intézkedéseim­
mel szemben vétenek, az 1899. j 
évi XXV. t.-c. 30. § 2. pontjában J 
ütköző kihágás miatt a tényállás i 
fel fog vétetni és az idézett t.-c. 
31. § alapján hozandó véghatá- 1 
rozatban a pénzbüntetésben való 
elmarasztalás mellett, tőlük a ki­
mérési illetőleg a kismértékbeni j 
elárusitási engedély is el fog vo- i 
natni.

Újvidék szab. kir. város taná­
csa, 1915. évi szeptember hó i
4-napján.

Profuma Béla í
polgármester.

Pk. 1152 szám. 1915. ad. 5640 sz.
Árverési hirdetmény, kaPt. 1915.

Alulírott kir. járásbirósági az 
1881. évi LX t.-c. 102. ?j-a értel­
mében ezennel közhírré teszi, 
hogy az újvidéki kir. járásbíró­
ságnak 1915. évi 373,915. szánni 
végzése következtében dr. Szen- 
tiványi Ármin újvidéki ügyvéd 
által képviselt Wagner testvérek 
és Bauer Gyula újvidéki bej. cég 
javára 394 K 98 f. és 39 K 30 f. 
és jár. erejéig 1915. évi július hó 
13-án foganatosított együttes 
végrehajtás utján le- és felölfog- 
lalt és 1205 K 30 fillére becsült 
következő ingóságok, u. m. 1 
hordó 548.3 lit. pálinkával 1 tele 
á 1 K, — 1 hordó 591 1. üres, 
— 1 hordó 548 1. üres, — 12 
drb. kocsmai asztal á 8 K, 33 
drb. tonet-szék á 3 K, 26 drb. 
kerti fa szék á 2 K, 2 ruhaszek- 
reny puha fa floderozott á 30 K, 
2 drb. ágy puha fa floderozott á 
20 K, 4 párna tollal á 10 K, 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a zsablyai kir. 
járásbiróság 1915. évi Pk. 1152- 
915. számú végzése folytán 394 K 
98 fill. és 39 K- 30 f. tőkeköve- 
teles ennek 1915. évi január hó 
23 napjától járó 5°/o kamatai 
és edeig összesen 91 K 80 f. és 
7 koronában biróilag már megál­
lapított költségek erejéig, Sajkás- 
györgyön leendő megtartására 
1915. évi szeptember 25-ik nap­
jának d. e. 8 órája határidőül 
kitüzetik és ahoz a venni szzán- 
dékozók ezennel oly megjegyzés­
sel hivatnak meg, hogy az érin­
tett ingóságoh az 1881. évi LX. 
t.-c. 107. és 108. $-ai értelmé­
ben készpénzfizetés mellett a leg­
többet ígérőnek szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és fe- 
lülfoglaltaták és azokra kielégí­
tési jogot nyertek volna, ezen 
árverés az 1881. évi LX. t.-c. 
12 0 . §. érfelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Zsablyán, 1915. évi au­
gusztus hó 31. napján.

Dr. Bogdán Elek s. k. 
kir. jbiró.

Hirdetmény.
A város területén folyó hó fo- 

I lyamán egy gazdátlan tehén ta- 
| láltatott.

Igazolt tulajdonosa annak át­
vétele végett a petrovaradini „Fes- 
Uuigsverpflegsmagazin“-nál jelen- 
kezzék.

Újvidék, sz. kir. város rendör- 
főkapitányi hivatala, 1915. évi 
szeptember hó 13-án.

Vésey Elek
i főkapitány.

Lakás
kerestetik.

Egy szoba, előszoba, 
istálló és kocsiszín 

bérbe kerestetik. 
Bővebb felvilágosítást a kiadó- 

hivatalban.

E E S a S S S Í l J S l í D H E I

♦♦♦
♦

1 1916. m á ju s  H ö l  l

l  KÖZPONTI N IT E L -:
jIliTÉET házában levő 5 l
♦ szobás modern úri lakás. ♦
♦ ♦ ♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Buza-tér 5. szám.

ÉRTESÍTÉS.
Ezennel értesítjük a n. é. közönséget, miszerint a 34-ik 

m. kir. szab. osztálysorsjáték felfüggesztett húzásai a 
Magy. kir. Pénzügyminisztérium rendeiete alapján foly­
tatódnak az 5-ik osztály húzásai

f. évi ok tóber hó 7-én és 8-án
fognak megtartatni.

Tudatjuk igen tisztelt sorsjegyvásárlóinkkal, hogy az 
V-ik osztályú sorsjegyek folyó hó 21-től kezdve üzlethelyi­
ségünkben rendelkezésre állanak.

VÍG és k ato na  bankh áz
ÚJVIDÉK, KOSSUTH LA JO S UTCA 4« 48.

Az osztálysorsjáték újvidéki főelárusitói.

Sorsjegyeket az 5-ik osztályhoz ajánlunk vételre:
Egész sorsjegy á r a ............................. K 136 —
Fél . ........................................  68 —
Negyed „ ........................................  34- 
Nyolcad „ ...................................„ 1 7 -.

Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.


